
 

 
 

TZ: Hodnota krajské a senátní kampaně 2024 přesáhla čtyři sta milionů korun 

10. ledna 2025, Brno 

Téměř 429 milionů korun vykázaly kandidující subjekty ve výdajích na kampaň v zářijových krajských 
a senátních volbách. Povinnost zaslat Úřadu pro dohled nad hospodařením politických stran a 
politických hnutí zprávu o financování i s účetnictvím a zveřejnit zprávu na webu nesplnil jen zlomek 
kandidujících. Z parlamentních stran poslali u senátních voleb zprávu pozdě Piráti. Přísaha v 
břeclavském volebním obvodu vykázala výdaje přesahující limit. 

U kampaně do krajských voleb uvedly kandidující subjekty celkové náklady 334,3 milionu korun a u 
senátních 94,5 milionu korun. „Celkové náklady obsahují nejen částky zaplacené samotnými 
kandidujícími subjekty, ale například i hodnotu bezúplatných plnění. Mohou mít podobu buď slev z 
ceny obvyklé nebo výdajů, které ve prospěch kandidujícího subjektu s jeho vědomím zaplatila třetí 
strana,“ uvedla členka Úřadu Aneta Pinková, která má senátní volby na starosti. 

Podle ní jednotlivé strany kandidují v různém počtu krajů nebo volebních obvodů, přičemž někde 
třeba samostatně a jinde v koalicích. Proto se náklady subjektů liší. 

V senátních volbách kandidovalo 37 stran a hnutí, 29 koalic a pět nezávislých kandidátů. Předložit 
zprávu o financování kampaně včetně účetnictví a zveřejnit zprávu na webu měli do 30. prosince. 
„Šest subjektů nezveřejnilo zprávu na svém webu, dva subjekty nepředložily zprávu ani účetnictví a 
další dva subjekty je předložily opožděně,“ vyjmenovala Pinková. 

Z parlamentních stran odevzdali Piráti zprávu až po Novém roce. Přísaha pak v břeclavském volebním 
obvodu, kde kandidoval její předseda Róbert Šlachta, vykázal volební výdaje přesahující limit, což 
bude Úřad ještě prověřovat. 

V krajských volbách nezveřejnilo zprávu sedm z 83 subjektů, hnutí a koalic. Lhůta vypršela vpředvečer 
Štědrého dne. Subjekty mají na vypracování zprávy 90 dní po oznámení výsledku voleb. „Právě proto, 
že lhůty na sklonku loňského roku vyšly tak nešťastně na dobu předsváteční, apeloval Úřad už týdny 
dopředu na strany, koalice a v senátních volbách i na nezávislé kandidáty, aby povinnost neponechali 
na poslední chvíli, ale splnili ji s předstihem,“ uvedl člen úřadu Jan Outlý, který má na starosti krajské 
volby. Podle něj se i díky tomu podařilo docílit toho, že zaslat zprávu spolu s účetnictvím zapomnělo 
méně subjektů než v minulosti.  

Úřad nyní začne vyúčtování voleb zkoumat. Za zjištěné přestupky v souvislosti se zprávami ukládá 
pokuty obvykle v řádu desetitisíců, mohou se však vyšplhat i výše.  

Odevzdané zprávy o financování volební kampaně jsou dostupné zde 
(https://zpravy.udh.gov.cz/zpravy/s2024) pro senátní volby a zde 
(https://zpravy.udh.gov.cz/zpravy/kr2024) pro krajská zastupitelstva.  Pro informace ohledně voleb 
do krajských zastupitelstev kontaktuje člena úřadu Jana Outlého, jan.outly@udhpsh.cz, tel. 735 134 
441. Pro více informací ohledně senátních voleb kontaktujte členku Úřadu Anetu Pinkovou, 
aneta.pinkova@udhpsh.cz, tel. +420731770848. 

https://zpravy.udh.gov.cz/zpravy/s2024
https://zpravy.udh.gov.cz/zpravy/kr2024
mailto:jan.outly@udhpsh.cz

